
Toimittaja Nella Kukkurainen  

Suomessa adoptiotilanne on muuttunut paljon viime vuosina ja erityisesti 
kansainvälinen adoptio on murroksessa. Tutkija Heikki Parviainen. Sinä olet syventynyt 
tutkimuksissasi adoptioon ja siihen liittyviin teemoihin. Millainen on adoption rooli 
Suomessa tänä päivänä ja miten se on muuttunut vuosien varrella?  

Tutkija Heikki Parviainen  

Adoption rooli Suomessa on tänä päivänä aika pieni, eli niitä tehdään melko vähän, 
muutama sata vuodessa, ja näistä iso osa on tämmöisiä perheen sisäisiä adoptioita.  

Aikaisemmin tehtiin pääasiassa vieraiden lasten adoptioita, eli adoptoitiin lapsia, jotka 
oli jäänyt orvoiksi tai vaille hoivaa. Muuten, jonkun verran, oli toki myös tämmöisiä 
tuttujen tai sijaisperheiden adoptioita, mutta pääasiassa pyrittiin tämmöiseen 
vieraslasten adoptioon.  

Sitten tuossa 70-luvulla alettiin adoptoida ulkomailta, eli Suomessa oli vähemmän 
lapsia, jotka olivat ikään kuin tarjolla adoptioon. Elintaso nousi ja niin edelleen, että 
kansainvälisten adoptioiden määrä kasvoi tuonne 2010-luvulle saakka, minkä jälkeen 
se on vähentynyt aika radikaalisti, että niitä oli useampi sata silloin huippuvuosina. 

Sitten viime aikoina on yhä vähän enenevässä määrin siirretty näihin perheen sisäisiin 
adoptioihin, jossa adoptoidaan puolison lapsi edellisestä liitosta. Siellä on sitten 
jonkun verran tämmöisiä sateenkaari adoptioita ja vastaavia. Mutta nämä on niin kuin 
selkeästi tullut enemmistöksi tässä.  

Toimittaja Nella Kukkurainen  

Suomessa kansainvälistä adoptiota tekee enää Interpedia, kun Pelastakaa Lapset 
lopetti uusien asiakkaiden vastaanoton vuoden 2024 lopussa. Mitä tämä muutos kertoo 
kansainvälisen adoption tilanteesta Suomessa?  

Tutkija Heikki Parviainen  

No, tämä kertoo ehkä myös kansainvälisiä adoption tilanteesta kansainvälisesti, eli 
adoptioiden määrä on laskenut joka puolella. Ruotsi ja Tanska ja Norja on laittanut 
kansainvälisiä adoptiotoiminnan jäihin, koska siinä on esiintynyt aika paljon 
väärinkäytöksiä. 

Ja sitten Suomi on melko pieni maa, ja tänne ei niin kuin ole tarjolla edes kovin paljon 
kansainvälisiä adoptioita, niin Pelastakaa Lapset on varmaan tässä tässä sitten 
luopunut toiminnasta, koska ne määrät on niin pieniä, että se ei vain yksinkertaisesti 
kannata. 



Aikaisemminhan Suomessa oli kolme palveluntarjoajaa huippuvuosina, että Interpedia 
ja Pelastakaa Lapset lisäksi toi Helsingin kaupungin sosiaalivirasto, mutta he luopui 
sitten tästä jo aikaisemmin, etteivät ota enää uusia asiakkaita. 

Mutta se kertoo siitä, että voi olla, että kansainvälinen adoptiotoiminta loppuu 
kokonaan jossain vaiheessa.  

Toimittaja Nella Kukkurainen   

Kansainvälisten adoptioiden määrä on laskenut merkittävästi viime vuosina. Mitä 
tekijöitä sen taustalla on?  

Tutkija Heikki Parviainen  

Elintaso on noussut ympäri maailmaa, sitten lasten oikeusasemaan on kiinnitetty 
aiempaa enemmän huomiota, ja sitten siinä on ehkä vähän tällaista asetelmaa, että 
köyhistä maista varakkaampiin maihin adoptoidaan. 

Se on myöskin tämmöinen, mikä vaikuttaa siihen, että niin kuin maakuva-
näkökulmasta ei haluta antaa lapsia ulkomaille. Koska Suomihan antoi vielä 70-luvun 
alkuun saakka lapsia esimerkiksi Tanskaan ja Ruotsiin adoptoitavaksi. Ja sitten lain 
valmistumaan asiakirjoissa, josta ne perusteluna lakimuutokselle on esitetty, että 
haluttaisiin muuttaa Suomen kuvaa ulkomailla, ettei vaikuteta köyhältä maalta, kun 
annetaan lapsia muualle. 

Toki tiedetään, että lapsia ylipäänsä syntyy vähemmän ympäri maailmaa, ja sekin 
vaikuttaa siihen, että yhä vähemmän lapsia on, jotka jää ilman sitä vanhempien turvaa. 

Jos ajattelee myönteisesti, niin myös köyhyys on ehkä vähentynyt ja 
sosiaaliturvajärjestelmä parantunut ympäri maailmaa.  

Toimittaja Nella Kukkurainen  

Millaisia moraalisia ja eettisiä pohdintoja liittyy kansainväliseen adoptioon? Onko 
oikein, että lapsi tuodaan vieraaseen maahan ja kulttuuriin täyttämään jonkun niin 
sanottua vanhemmuuden unelmaa, vai pitäisikö lapsen saada kasvaa omassa 
kulttuurissaan?  

Tutkija Heikki Parviainen  

No, tämä on vaikea kysymys, että YK:n lapsen oikeuksien sopimuksessa määritellään, 
että lapsen edun tulisi olla lähtökohta adoptiossa. Mutta sitten kaikki sopimuksen 
allekirjoittaneet valtiot eivät anna lapsia ulkomaille adoptoitavaksi, eikä se ole 
mahdollista välttämättä edes maan sisäisesti. Eli se on vähän niin kuin, riippuu siitä 
valtiosta, että kuinka he tulkitsee, miten se lapsen etu toteutuu parhaiten. 

Yksittäisen lapsen näkökulmastahan tämähän voi olla hyvä ratkaisu, jos elintasoa 
pidetään jonkunlaisena mittarina tälle hyvinvoinnille, mutta siinä on hirveän monia 



kysymyksiä. Yksi on esimerkiksi tämä, että monesti adoptiolapsilla – anteeksi, 
adoptiovanhemmilla – ei ole omia lapsia ja sitten annetaan niin kuin heille jostakin vaan 
niin kuin lapsi hoitoon. Eihän siinä tavallaan tiedetä, että onko heillä minkälaiset 
valmiudet sitten sitä toteuttaa. Ei toki tiedetä biologisista vanhemmistakaan, mutta 
moraalinen puoli on aika moniulotteinen ja haastava.  

Toimittaja Nella Kukkurainen  

Miten lapsen oikeudet varmistetaan adoptioprosessissa sekä Suomessa että 
kansainvälisesti?  

Tutkija Heikki Parviainen  

No meillä on hirveän pitkälle rakentunut kansainvälinen järjestelmä, jota on tuolta 
1960-luvulta asti suurin piirtein kehitetty, että siellä on Euroopan neuvoston 
ihmisoikeussopimus ja sitten nämä kansainväliset lapsen oikeuksien sopimukset 
liitännäisineen, jolla tätä pyritään säätelemään. 

Suomessa on aika tarkka lainsäädäntö siitä, miten periaatteessa pitäisi toimia. 

Käytännössä on osoittautunut, että näitä sinällään hienoja turvarakenteita, ei sitten 
sovelleta oikeasti käytännössä, eli saatetaan esimerkiksi luovuttaa adoptioon lapsia, 
joiden vanhemmat on elossa ja he ei tiedä, että lapset on joutunut lastenkotiin. Ja 
joitakin voisi esittää: oli tämä Haitin katastrofi, niin sieltä annettiin lapsia aika villisti. 

Sitten kaikki toimijat ei noudata näitä, että pääsääntöisesti Pohjoismaissa on ajateltu 
olevan aika hyvällä mallilla nämä asiat. Mutta tosiaan Ruotsi ja Tanska ja Norja on 
luopumassa tästä kansainvälisestä toiminnasta, koska siellä on ollut niin paljon 
väärinkäytöksiä.  

Toimittaja Nella Kukkurainen  

Millaisia vaikutuksia adoptiolla voi olla lapsen identiteettiin ja juurien säilymiseen? 
Voiko yhteys omaan kulttuuriin säilyä?  

Tutkija Heikki Parviainen  

Siihen teoriassa pyritään, mutta käytännössä se voi olla aika haastavaa, varsinkin 
kansainvälisessä adoptiossa. Jos adoptoidaan lapsi vaikkapa nyt Kolumbiasta, joka on 
ollut ollut Suomelle yksi tämmöinen iso adoptiokumppani, niin, kuinka realistiset 
mahdollisuudet sitten vanhemmilla on esimerkiksi käydä siellä vaikkapa kerran 
vuodessa? Se on kuitenkin melko kallista, ja onko heillä halua? 

Esimerkiksi me tiedetään sijaisperheistä, että nuo vanhemmat ei välttämättä ole 
kauhean innostuneita pitämään yhteyttä näihin sijaislapsen vanhempiin. Niin onko 
tämä sitten eri asia adoption kohdalla?  

Toimittaja Nella Kukkurainen  



Miltä näyttää kansainvälisen adoption ja adoption ylipäätänsä tulevaisuus suomessa? 
Mitä on todennäköisesti odotettavissa?  

Tutkija Heikki Parviainen  

Adoption tulevaisuus riippuu hirveän paljon siitä, miten tämä yleinen 
yhteiskuntakehitys tai taloudellinen poliittinen taloudellinen kehitys maailmalla menee, 
että jos nyt tulee vaikka joku iso katastrofi, niin saattaa olla, että se johtaa sitten siihen, 
että halutaan adoptoida enemmän. 

Mutta jos ajattelee tämän nykytrendin mukaista kehitystä, niin kansainvälisten 
adoptioiden määrä todennäköisesti vähenee aika paljon ja myöskin kotimaisten 
adoptioiden, siis tällaisten adoptioiden, missä adoptoidaan niin kuin vieras lapsi, niin 
niiden määrä vähenee tosi paljon. 

Todennäköisesti tulee olemaan sellaisia lapsia, joista heidän vanhempansa eivät pysty 
tai, josta he eivät halua huolehtia, niin heitä tulee aina olemaan jonkun verran. 

Eli tässä mielessä se varmaan tulee säilymään. 

Ja sitten toinen on tämä muutos näihin perheen sisäisiin adoptioihin ja ylipäänsä tämä 
perherakenteen hajoaminen, eli voidaan sitten haluta adoptoida kumppanin 
aikaisempia lapsia. 

 Ja sitten on vielä nämä sijaislapset, joista monia adoptoidaan, kun he ovat täysi-
ikäistyneet. Joitakin adoptoidaan jo niin kuin lapsuudessa, jos heidän vanhemmat 
antaa siihen luvan. Eli tavallaan virallistetaan niin kuin konkreettinen tilanne sitten 
perhemuotoiseksi. 

Eli sillä tavalla se varmaan niin kuin tulee säilymään, että ihmiset kuitenkin haluavat 
edelleen lapsia ja siirtää sitä perintöä. 

Ja sitten olen itse ajatellut, että ihmiset hankkivat enemmän adoptiolapsia silloin, kun 
he ylipäänsä hankkii enemmän lapsia. Eli kun syntyvyys laskee, niin sitten laskee myös 
kysyntä tälle adoptiolle. Eli ihmiset vaan ei halua niin paljon lapsia kuin aikaisemmin. 

 


